

— Tenże numer *Więsnika* zawiera wiadomość o wystawieniu na publiczną licytacją, na zaspokojenie skarbowych długów, następujących posiadłości ziemskich: W gubernii mińskiej, powiecie mińskim, dobra Olesin, własność Scypiona Bielinnowicza, z terminem licytacji na 3 (13) lipca r. b.; w tejże gub. i powiecie dobra Lachowszczyzna, własność Tadeusza Hejdkiewiczza, z term. licyt. na 20 lipca (4 sierpnia) ob.: w gub. mińskiej, pow. nowogrodzkim, dobra Zukowszczyzna, wlas. Adama Bykowskiego, z term. licyt. na 6 (18 lipca) r. b.; tamże uroczyszcze Sydorówka, z term. licyt. jak wyżej; w gub. mińskiej, powiecie ihumenskim, dobra Wendreż, wlas. Zofii Bykowskiej, z drugiego małżeństwa Bujanowskiej, z term. licyt. na 30 lipca (11 sierp.) r. b.; w gub. witebskiej osada zwana uroczyszcze Mikolszczyzna, wlas. majora Jana Kuleszy, z term. licytacji na 9 (21) czerwca r. b. — Liczne te sprzedaże, z których tylko pewną część od czasu do czasu *Więsnik* ogłasza, są także wymownym komentarzem do miejscowych stosunków w tamtych prowincjach.

— Korespondent z Warszawy do *Bresl. Ztg.* pod d. 17 t. m. pisze:

„Wczoraj zatrzymywano na ulicach kobiety w żałobnych sukniach i żądano pokazania pozwolenia, a gdy takowego nie miała która, notowano kary. Suknie, których nie można było uważać za żałobę, które jednak zawsze dość były czarne, aby policyją obrazić, obrywano, albo przynajmniej właścicielki ich prowadzono do bióra policyi, zkad je po krótkim przesłuchaniu wypuszczano. Smutny to był widok, to polowanie na kobiety i dziewczęta. Ja, sam widziałem, jak policyant prowadził płaczące dziecko, może 14toletnie, którego czarna prosta sukienka kolorowemi wstążkami była obszyta, przez co mniej zamożni chcą stare czarne suknie uczynić odpowiedniemi policyjnym przepisom. Wielu także uczniów szkoły głównej aresztowano wczoraj, zaprowadzono do bióra policyi tam zrewidowano. Nawet w ogrodzie Saskim nastąpiło wiele aresztowań i rewizyj. Przyczyny tego nagłego powrotu do przesładowań szukać trzeba w tej okolicy, że oberpolicmajster baron Frederiks wyjechał na krótki czas a tymczasem zastępuje go policmajster Kałyszkin, któremu spieszo zasłużyć na ostrogi. Kałyszkin, który jako policmajster, między innymi własną ręką na publicznej drodze zbił pewnego szanownego obywatela, za to że miał na głowie niski kapelusz, stara się jako zastępca oberpolicmajstra w ten sam sposób gorliwość swoją okazać.“

TELEGRAMY.

Londyn 21 czerwca. Na wczorajszym wieczornem posiedzeniu Izby niższej zapytywał się Dizraeli: czy to prawda, że Prusy zagroziły wydawaniem listów korsarskich, jeżeli blokada będzie odnowioną? Czy kroki nieprzyjacielskie rozpoczną się, gdy w niedzielę skończy się rozejm? Czy rząd po zamknięciu konferencji natychmiast przedłoży protokoły konferencji. Osborne interpeluje: Co znaczy oświadczenie hr. Russela, iż „flota jest gotową do służby?“ Bright pyta się, czy można się spodziewać utrzymania pokoju. — Lord Palmerston odpowiada na to: Gotowość floty do służby rozumie się w ogólnem znaczeniu, a nie ściągą się do żadnej specjalnej czynności. Kroki nieprzyjacielskie rozpoczną się w poniedziałek, jeżeli tymczasem nie zajdzie żaden inny układ. Protokoły konferencji będą o ile można jak najszybciej przedłożone. Rząd nieprzerwanie pracuje nad utrzymaniem pokoju. Na resztę pytań wzbrania się lord Palmerston odpowiedzieć.

Londyn 21 czerwca. *Times* przemawia za sądem polubownym, a w razie gdyby go nie przyjęły Niemcy, oświadcza, aby najprzód zerwano dyplomatyczne związki z niemi. *Morning Post* przemawia ciągle za wojną.

Kissingen 21 czerwca. JCKAM. Cesarz austriacki odjeżdża dzisiaj o 8mej godzinie wieczór. Ks. Karol Bawarski przybył tu wczoraj a ks. Nassauski odjechał. Ks. Ludwik przybyć ma jutro. Ks. Gorczaków był wczoraj u króla bawarskiego który tu zostaje na kuracji.

Drezno 21 czerwca. Dzisiejszy *Dresdener Journal* donosi: Izba poselska przyjęła jednomyślnie bez rozpraw następujące do Londynu przeznaczone oświadczenie: Zgromadzenie stanów saskich oświadcza, iż wszelki, bez swobodnego i dwuznacznego zezwolenia ludu przedsięwzięty podział Szwecji, który według prawa winien zostać w całości w nierozłącznem połączeniu z Holsztynem, — jest ciężką obrazą prawa, przeciwko czemu całe plemię niemiec-

kie i każde niemieckie państwo stanowczo protestować i wszelkiemi siłami walczyć musi.

Kopenhaga 20 czerwca. *Dagbladet* donosi o posiedzeniu Rady Państwa odbytem 16 t. m., co następuje: Król otrzymał odpis noty ks. Gorczakowa do rosyjskiego posła w Kopenhadze, w której Rosya przyrzeka pomoc swoją w rozwiązaniu toczącej się sprawy, w sposób zapewniający całość państwa i dziedziczne prawa króla, oraz zabezpieczający połączenie księstw z królestwem duńskim. Król oświadczył zgromadzonym ministrom, iż podział Szwecji nie jest, według niego, przyjmowalnym i możebnym rozwiązaniem sprawy, a przeto życzył sobie, ażeby pójść drogą przedstawianą przez Rosyę. Następca tronu zgadzał się na to. Ministerium oświadczyło się stanowczo przeciw królewskiemu sposobowi zapatrywania się, oraz oświadczyło że za przeprowadzenie jego nie może i nie chce przyjąć odpowiedzialności. Z tej przyczyny nie odeszły do Londynu żadne jeszcze instrukcje dla pełnomocników. Usiłują prawdopodobnie w tych dniach złożyć nowe ministerium, któreby zgodziło się na rosyjski wniosek.

Kopenhaga 20 czerwca wieczór. *Berlingske Tidende* zaprzecza silnie całemu sprawozdaniu podanemu przez *Dagbladet* o tajnem posiedzeniu Rady Państwa, o propozycji rosyjskiej oraz o mniemanym rozdziale między królem a gabinetem; ma nawet powód do twierdzenia, iż żadna propozycja tego rodzaju jak *Dagbladet* doniósł, nie była czyniona.

Przegląd polityczny.

O dzisiaj w Londynie mającem się odbyć stanowczem posiedzeniu konferencji, niema dotychczas żadnej wiadomości. Na sobotniem posiedzeniu układy w niczem nie postąpiły naprzód, jak to teraz okazało się, jakkolwiek wiele propozycji wniesiono. Potwierdza to nawet ministerjalna pruska *Nordd. Allg. Ztg.* z 22 t. m. pisząc: „Tyle tylko jest pewnem, że także na tem posiedzeniu niczego nie osiągnięto tak pod względem podstawy dalszych układów, jak i co do przedłużenia rozejmu.“ Większa więc ufność w utrzymanie pokoju, objawiająca się od dni trzech, pochodzi chyba z wieści o bezpośrednich między gabinetami układach i ich usposobieniu, z którego wnoszą, że może nowy pośredniczy wniosek angielski przyjętym zostanie. Nadzieja ta jednak może bardzo zawiść, gdyż Prusy postanowiły, jak się zdaje od żądań swoich nie odstępować, i wobec niechęci do wojny w Anglii i w Austrii, zuchwałem swem postępowaniem zysk dla siebie zdobyć. Zapewne jednak dopiero dzisiejsze (22 t. m.) widzenie się w Karlsbadzie Cesarza austriackiego z królem pruskim, wpłynie na stanowczy w tej sprawie obrót, mianowicie co do postanowienia mocarstw niemieckich.

Środki przeciwko wykorzenieniu katolicyzmu na Litwie przedsięwzięte, rozwija jen. Berg dalej. Wiele kościołów katolickich zmieniono w cerkwie, a oprócz tego za pieniądze kontrybucjami ściągnięte, każe budować cerkwie nawet w miejscach, gdzie jest sama katolicka ludność, która, według *Więsnika* wileńskiego, „prosi nie w jednym miejscu, aby zaczęty kościół w cerkiew przemienić,“ a jakże tu *Więsnikowi* nie wierzyć, gdy takie prawdopodobne rzeczy głosi, że ludność katolicka błaga, aby dla niej w miejsce kościoła cerkiew stawiano! Wyżej powtarzamy z jednego tylko numeru *Więsnika* doniesienia o rozporządzeniach w tym względzie przez Murawiewa w jednym tylko dniu wydanych. — Według zgodnych doniesień tak naszego korespondenta, jak i korespondentów do dzienników szląskich, we wszystkich miastach Kongresówki a szczególnie w Warszawie, należały władze rosyjskie pościg nie już za żałobą, lecz za jakąkolwiek czarną cząstką ubioru, chociażby wszystkie inne części ubioru były kolorowe. Nie można tego uważać za środek polityczny, lecz raczej za środek fiskalny, gdyż za każdą czarną lub nawet szarą cząstkę ubioru, nakładają dowolnie kary pieniężne i strofy. Ten

jednak środek fiskalny połączony jest z ogromnemi dla kontrybuentów przykrościami, a korespondenci z oburzeniem opisują, jak na ulicach Warszawy i Kalisza, policyanci prowadzili mnóstwo kobiet do policyi za to, że przy całym kolorowem ubraniu, dojrzeli w stroju czarną rękawiczkę, czarny kapelusz lub czarną parasolkę. Ten pościg za czarnymi i szarymi częściami odzieży, był w Warszawie najsilniejszy 19 t. m. Równocześnie z tym wzmocnionym pościgiem żałoby, odbył się 18 t. m. „bal letni“ w Łazienkowskim pałacu przez jen. Berga dawany, a *Dzien. Powszechny*, zajmujący największą część swoich kolumn opisaniem baletu i „choreograficznej sztuki,“ daje szczegółowy z tego baletu opis, lecz „zaproszonych dam i mężczyzn“ nie wymienia.

Uwaga dzienników wiedeńskich z 22 t. m. zwraca się głównie na cesarza Napoleona. Wszystkie rozumowania tych dzienników obracają się dziś około tego, którego niedawno „parweniuszem“ zwały, a w którego ręce składają dziś losy Europy. Czy Napoleon przyjmie urząd sędziego polubownego, czy nie? oto pytanie, którem się kłopotą dzienniki wiedeńskie. Najważniejszą wiadomością co do stanowiska Austrii wobec ostatniej propozycji angielskiej przynosi ministerjalny *Botschafter* z 22 t. m. Podajemy ją tu dosłownie: „Dowiadujemy się, że Austriya względem ostatniej propozycji angielskiej, aby linię graniczną oznaczył arbiter — pod którym Anglia mileząco rozumiała Napoleona — że Austriya pod tym względem czyni subtelne rozróżnienie. Propozycja angielska opiewa dosłownie, aby zdać rozstrzygnięcie na „dobre usługi mocarstwa neutralnego“ (bons offices d'une puissance neutre). Myśl sądu polubownego w propozycji tej nie jest wyraźnie wypowiedziana. Austriya będzie się trzymała dosłownej treści propozycji angielskiej i będzie chciała przyjąć „dobre usługi“ t. j. pośrednictwo mocarstwa neutralnego a mianowicie Francji. Nie wiemy, czy to usposobienie Austrii jest już rezultatem narady karlsbadzkiej, i czy w tym punkcie nastąpiła już zgoda między Austrią a Prusami. Jak się zdaje, Austriya na jutrzejszem posiedzeniu konferencji londyńskiej oświadczy się w tym duchu.“ Tak pisze *Botschafter*, a dodamy tu objaśnienie, iż z słów jego wynika, iż Austriya życzy sobie, aby Francya była tylko pośrednikiem, którego wniosku możnaby się trzymać lub nie, a nie sędzią polubownym, któryby nieodwołalnie sprawę rozstrzygał. Idzie tylko o to, czy cesarz Napoleon zgodzi się na takie pośrednictwo.

Dzienniki pruskie uderzają ciągle na Austryę i zarzucają, że coraz mniejsze jest między sprzymierzonymi mocarstwami niem. porozumienie; lecz zapominają dodać, że w zaborezych zamiarach Prus, Austriya nie korzyść swą, ale szkodę widzieć musi. *Kreuz Ztg.* z 22go skarży się na to, że kiedy Prusy żądały 6-miesięcznego zawieszenia broni, „Austrii dość było na 2-miesięcznem.“ Dzienniki pruskie zarzucają Austrii, że chciałaby się tylko jak najprędzej pozbyć sprawy duńskiej. *National Ztg.* pisze: „Ze wszystkich oznak pokazuje się, że Austriya pragnie opuścić tę sprawę.“

Dzienniki francuskie, mianowicie półurzędowe, powtarzają przypuszczenia, z niemieckich pochodzące źródła, jakoby ze zjazdów monarszych wyniknąć miał w końcu kongres w myśl cesarza Napoleona, a to głównie z inicjatywy cara Aleksandra. *Opinion Nationale* żartuje z tych przypuszczeń. Tenże dziennik nazywa nędznem dowodzenie *Constitutionnela*, że nigdzie nie nastąpi zjazd trzech monarchów, i że spotkania monarsze są prosto wzajemnemi odwiedzinami w miejscach kąpielowych. „Czujemy głęboki smutek, mówi *Opinion*, widząc prasę francuską uciekającą się do podobnych wybiegów; przeczyć istnieniu niebezpieczeństwa, aby się uwolnić od walki z niem, jest to uchybiać zarazem własnej godności i roztropności. Czas byłby już skończyć z temi upokorzeniami, których honor francuski nie zniesie.“ *Patrie* dowiaduje się o usilnych zabiegach w księstwach Zaelbiańskich, w celu

